
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
23.07.20158 N° del 

Partecipazione bando programma sviluppo rurale 2007-2013- REG.(CE) N: 1698/2005. 
Misura 313-Incentivazione attività turistiche Azione 1- Itinerari.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno ventitre del mese di luglio alle ore  15,30 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

• la Regione Sardegna con determinazione del direttore del Servizio di Sviluppo Locale n. 10851/8212 del 
25/06/2015 ha approvato il bando regionale relativo alla misura 313 “Incentivazione di attività turistiche”, 
azione 1 “Itinerari”, e il relativo “Manuale dei controlli e delle attività istruttorie”; 

• il presente bando intende promuovere la realizzazione di itinerari e di percorsi segnalati quali strade del 
vino e dei prodotti tipici, del gusto e delle tradizioni, della transumanza, di turismo equestre (ippovie), 
culturali e ambientali (sentieri, piste ciclabili, ecc.), nonché la messa in rete degli stessi; 

• gli investimenti sono diretti a valorizzare ed integrare in chiave turistica e sostenibile le risorse locali 
disponibili, sviluppando degli itinerari che possano incrementare anche qualitativamente l’offerta di 
“turismo rurale” attraverso la messa in rete del patrimonio culturale, ambientale, agroalimentare ed 
enogastronomico isolano; 

• l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007-2013 della Sardegna, nel Comitato 
di Sorveglianza chiuso il 13 maggio 2015, ha proposto la modifica della misura 313 “Incentivazione di 
attività turistiche” inserendo anche l’attuazione a regia regionale dell’azione 1 “Itinerari” ed estendendo la 
misura anche a favore dei Comuni B, C e D esclusi dalle aree LEADER; 

• l’obiettivo che si persegue è di creare il sistema itinerari che consenta la valorizzazione delle aree rurali.  
• Nelle more dell’approvazione della modifica del PSR 2007-2013 da parte della Commissione europea, la 

Regione Sardegna - Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale con il presente bando intende 
DATO ATTO che è intendimento di questo comune partecipare al bando di cui sopra e che ai sensi 
dell’art. 3 del suddetto bando i progetti possono essere presentati esclusivamente dalle associazioni di 
Comuni (riuniti nelle forme associative previste dal D.Lgs n. 267/2000 i cui territori sono classificati  C o D 
nel PSR Sardegna 2007-2013, inclusi i Comuni facenti parte delle aree LEADER; 

CONSIDERATO: 

• che al suddetto bando risultano interessati anche i comuni di Arzana, Bari Sardo, Ilbono, Lanusei e 
Loceri; 

• che pertanto appare opportuno partecipare in associazione composta dai seguenti comuni: Elini, 
Arzana, Bari Sardo, Ilbono, Lanusei e Loceri ; 

• che capofila della suddetta Associazione sarà il comune di Elini; 
VISTA la necessità di dare mandato al rappresentante legale del Comune di Elini, nella persona del 
Sindaco, per la presentazione delle domande di aiuto e di pagamento; 
VISTA l’imminente scadenza del bando prevista per il 03 agosto 2015; 
ATTESA  la necessità di approvare il relativo protocollo d’intesa, al fine di disciplinare i rapporti tra i 
Comuni associati;  
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
CONSIDERATO che la suddetta partecipazione comporta per ciascun comune aderente una spesa di 
Euro 250,00; 
VISTA la necessità da parte del comune di Elini, in quanto ente capofila, di impegnare sul bilancio di 
previsione all’intervento 2090101, per l’affidamento del suddetto incarico, la somma complessiva di 
Euro 1.500,00, quale somma comprendente anche le quote a carico dei Comuni aderenti; 
CONSIDERATO che i Comuni aderenti dovranno a loro volta, in caso di adesione, versare al Comune 
di Elini la quota a proprio carico; 
VISTI: 

• il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
• lo statuto comunale; 
• il bilancio di previsione in corso; 

  

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



- di dare atto che questo Comune è interessato alla costituzione di una Associazione temporanea per la 
partecipazione al bando regionale di cui in premessa; 

- di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la suddetta partecipazione, che allegato al presente 
atto sotto la lett. A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che i Comuni facenti parte dell’associazione per la suddetta partecipazione sono Elini, 
Arzana, Bari Sardo, Ilbono, Lanusei e Loceri e che capofila della suddetta Associazione sarà il 
comune di Elini; 

- di dare mandato al rappresentante legale del Comune di Elini nella persona del Sindaco per la 
presentazione delle domande di aiuto e di pagamento; 

- di dare atto che la suddetta partecipazione comporta per ciascun comune aderente una spesa di 
Euro 250,00; 

- di dare atto che il comune di Elini, in quanto ente capofila, impegna sul bilancio di previsione 
all’intervento 2090101, per l’affidamento del suddetto incarico, la somma complessiva di Euro 
1.500,00, quale somma comprendente anche le quote a carico dei Comuni aderenti; 

- di demandare al Responsabile del Servizio ogni successivo adempimento 

 
 
Quindi, con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000 stante 
l’urgenza di provvedere con i provvedimenti conseguenti 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  03/08/2015 (n°  129 reg);X

Elini, lì 03/08/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/08/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 13/08/2015

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 03/08/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


